Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Departamento de Trânsito, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal,

providências urgentes, para instalação de lombada ou qualquer outro tipo de inibidor de

velocidade, na Avenida José Monteiro Romão, no Residencial Mantiqueira, onde alguns

motoristas, sem o mínimo de responsabilidade, fazem da referida Avenida, uma verdadeira pista

de corrida.

11111E11111111
Protocolo: 0003234/2014

08/12/2014 - 14:05:48
REQ Requerimento 2481/2014
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO. C/C AO
EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS
URGENTES. PARA INSTALAÇÃO DE LOMBADA OU QUALQUER
OUTRO TIPO DE INIBIDOR DE VELOCIDADE. NA  AVENIDA JOSÉ
MONTEIRO ROMÃO, NO RESIDENCIAL MANTIQUEIRA. ONDE
ALGUNS MOTORISTAS. SEM O MÍNIMO DE RESPONSABILIDADE,
FAZEM DA REFERIDA AVENIDA, UMA VERDADEIRA PISTA DE
CORRIDA.

APROVADO

0.8 DEZ. 2014

Vereador Ricardo Piorino
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, a avenida José Monteiro Romão, no Residencial Mantiqueira,

carece de inibidores de velocidade, sendo que os motoristas menos responsáveis,

fazem da mesma uma pista de corrida;

Considerando que, os pedestres daquela área, estão sempre em constantes perigos

dado que o fluxo do trânsito é intenso;

Considerando que, na semana passada, um acidente de trânsito, na referida avenida,

vitimou uma pessoa, com ferimentos graves, o qual encontra-se atualmente internado

na UTI do Pronto Socorro Municipal;

Considerando que, prevenir acidentes, é o mínimo que se pode esperar das

autoridades constituídas;

Considerando que, no ano de 2013, esse vereador protocolou duas indicações, n°

172/201, de 18/02/2013 e, 627/2013, de 13/05/2013, pleiteando a referida lombada.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Departamento de Trânsito, c/c ao

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, no sentido de requerer providências urgentes,

para instalação de lombada ou qualquer outro tipo de inibidor de velocidade, na

Avenida José Monteiro Romão, no Residencial Mantiqueira, onde alguns motoristas,

sem o mínimo de responsabilidade, fazem da referida Avenida, uma verdadeira pista de

corrida.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 8 de dezembro de 2014

CARLOS EDUARDO D 	URA-MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2